Протокол №2
от   30 августа 2023 года
заседания школьного методического объединения
учителей естественно-математического цикла
присутствовало -10 человек
отсутствовало -0 человек
Присутствовали:
Учитель математики Калашникова -Людмила Николаевна
[bookmark: _GoBack]Учитель математики    Шишкова -Дарья Дмитриевна
Учитель географии -  Волохова Татьяна Миннехаевна
 Учитель биологии   -  Звягинцева Светлана Олеговна
Учитель физики - Калашникова Татьяна Ивановна
 Учитель биологии, химии - Куликова Инна Евгеньевна
 Учитель физкультуры, ОБЖ-Большакова Елена Юрьевна
 Учитель физкультуры - Кибалов Евгений Сергеевич
 Учитель технологии- Ершова Людмила Николаевна
 ПДО- Шамраева Наталья Викторовна

Тема: Учитель и его самообразование. Нормативное и учебно-методическое обеспечение обучения в 2023-2024 учебном году.
Повестка заседания:
1. Обсуждение и утверждение плана работы на 2023-2024 учебный год.
2. Комплектование УМК. Рассмотрение рабочих программ по предметам и кружкам, их соответствие государственным стандартам, объемам практической части и графику прохождения учебного материала.
3.  Рассмотрение входных контрольных работ по математике в 5 – 9 классах по предметам.
4. Обсуждение и утверждение тем по самообразованию.
Ход заседания:
По первому вопросу слушали Ершову Л.Н, руководителя МО учителей естественно-математического цикла, которая ознакомила учителей с анализом работы МО учителей естественно-математического цикла за 2022-2023 уч.год. и познакомила с задачами МО и планом-проектом работы на 2023-2024 учебный год.
Решение: Признать работу МО за 2022-2023 год удовлетворительной. Утвердить план МО учителей естественно-математического цикла на 2023 – 2024 учебный год.
По второму вопросу выступили учителя МО, которые познакомили с УМК и программами по предметам, программами кружков, индивидуальных занятий.
Руководитель МО –Ершова Л.Н., предложила утвердить предоставленное календарно-тематическое планирование.
Решение: Утвердить календарно-тематическое планирование и рабочие программы учителей естественно - математического цикла.
По третьему вопросу выступила заместитель директора по УВР-Куликова И.Е. Она предложила на утверждение график входного контроля работ на 1 полугодие по предметам естественно - математического цикла.
Решение: Утвердить графики входного контроля работ на 1 полугодие по предметам естественно - математического цикла.
По четвёртому вопросу выступили все учителя МО, предложив темы по самообразованию, по которым они желали бы работать в 2023-2024 учебном году.
Решение: Утвердить темы по самообразованию учителей МО, так как они соответствуют методической теме школы.
Темы по самообразованию учителей МО естественно-математического цикла на 2023 -2024 учебный год
	№ п/п
	ФИО
	Тема самообразования
	Выход

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Тема самообразования
	Выступление на МО

	1
	Звягинцева Светлана Олеговна
	Использование педагогических технологий на уроках биологии
	Выступление на МО

	2
	Калашникова Татьяна Ивановна
	Использование технологий проблемного обучения на уроках физики
	Выступление на МО

	3
	Большакова Елена Юрьевна
	Содействие всестороннему развитию личности посредством формирования физической культуры
	Выступление на МО

	4
	Ершова Людмила Николаевна
	Вовлечение учащихся в активную творческую деятельность на уроках технологии, ИЗО, Воспитание эстетического вкуса учащихся.
	Выступление на МО

	5
	Волохова Татьяна Миннехаевна
	Использования ИКТ при обучении географии
	Выступление на МО

	6
	Калашникова Людмила Николаевна
	Методы контроля и самоконтроля в обучении математики
	Выступлене на МО

	7
	Кибалов Евгений Сергеевич
	Содействие всестороннему развитию личности посредством формирования физической культуры
	Выступление на МО

	8
	Куликова Инна Евгеньевна
	Моделирование образовательной деятельности в урочное и во внеурочное время при бучении биологии в контексте ФГОС
	Выступление на МО

	9
	Шишкова Дарья Дмитриевна
	Элементы технологии проблемного обучения на уроках математики
	Выступление на МО

	10
	Шамраева Наталья Викторовна
	Развитие интеллектуальных способностей детей в процессе с игрой в шахматы

	Выступление на МО

Руководитель МО естественно - математического цикла: /__________/ Ершова Л.Н.